
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:DIREZIONE SANITARIA

OGGETTO:COSTITUZIONE DEL “COMITATO INFEZIONI CORRELATE ALL’ASSISTENZA (C.I.C.A.)” GIA’ 
DENOMINATO “COMITATO PER IL CONTROLLO DELLE INFEZIONI OSPEDALIERE (C.I.O.)” 
DELL’A.O.R.N. SANTOBONO-PAUSILIPON. SOSTITUZIONE/INTEGRAZIONE COMPONENTI ED 
AGGIORNAMENTO. ESECUZIONE IMMEDIATA.

IL DIRETTORE SANITARIO relaziona e propone quanto segue:

PREMESSO che:

 con delibera n. 132 del 06/06/1995 questa A.O.R.N., in attuazione delle linee guida per la prevenzione 
ed il controllo delle infezioni ospedaliere fomite dal Ministero della Sanità con le circolari n. 52/85 e n. 
8/88 e il D.M. 13.9.88, conformemente ai principi sanciti dagli organismi sanitari internazionali, ha 
provveduto a costituire un Comitato di controllo e sorveglianza delle infezioni ospedaliere;

 con delibera n. 486 del 29/ 11/99 veniva riformulata la composizione del comitato tecnico scientifico 
con inserimento di figure professionali dell'Ospedale Pausilipon a seguito dell'avvenuta fusione dei due 
presidi Ospedalieri;

 con delibera n. 435 del 13/06/2002 veniva costituito il nuovo comitato tecnico scientifico e il nuovo 
comitato operativo a seguito della nuova organizzazione Aziendale che aveva determinato nuove 
responsabilità;

 con delibera n° 08 del 07/02/2007 e successiva integrazione veniva rideterminata la composizione del 
C.I.O.;

 con delibera n. 229 del 07/07/2010 veniva istituito il Gruppo Operativo del C.I.O. di cui venivano 
modificati composizione e compiti;

 con delibera n. 429 del 23/11/2012 venivano predisposte determinazioni relative al Comitato per il 
controllo delle infezioni ospedaliere;

 con delibere nn. 68 del 20/02/2017 e 101 del 16/02/2021 veniva rinnovato il Comitato per il controllo 
delle infezioni ospedaliere;

 con delibera n. 327 del 12/05/2023 è stato adottato il Piano di attività aziendale per la gestione 
del rischio clinico e la sicurezza del paziente (PARM anno 2023), con una pianificazione 
operativa annuale contenente le linee di attività programmate per tutte le strutture sanitarie 
aziendali e che sarà sinergico con il Piano aziendale delle Infezioni Correlate all’Assistenza;

 con delibera n. 379 del 30/05/2023 è stato revisionato ed aggiornato il Comitato per il controllo delle 
infezioni ospedaliere a seguito del collocamento a riposo di alcuni componenti e della nomina del 
Direttore Sanitario;

 con delibera n. 847 del 22/11/2023 è stato integrato ed aggiornato il Comitato per il controllo delle 
infezioni ospedaliere a seguito del conferimento dell’incarico di Direzione della U.O.C. “Direzione 
Medica P.O. Santobono” alla dott.ssa Daniela Schiavone - Dirigente Medico di Igiene e Medicina 
Preventiva;

 con delibera n. 315 del 22/04/2024 il Comitato per il controllo delle infezioni ospedaliere è stato 
aggiornato per sostituzione ed integrazione di alcuni componenti;

 con delibera n. 397 del 07/06/2024 è stato approvato e adottato il Piano di attività aziendale per la 
gestione del rischio clinico e la sicurezza del paziente (PARM anno 2024);



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 con delibera n. 237 del 11/04/2025 è stato adottato il Piano Annuale Infezioni Correlate all`Assistenza 
(PAICA anno 2025).

CONSIDERATO che, l’evoluzione del concetto di controllo delle infezioni nel contesto sanitario, soprattutto in 
relazione all’ampliamento dei luoghi di cura oltre l’ambito ospedaliero si è ritenuto opportuno sostituire il 
“Comitato Infezioni Ospedaliere” (C.I.O.) con la più corretta denominazione “Comitato Infezioni Correlate 
all’Assistenza” (C.I.C.A.).

TENUTO CONTO
 della riorganizzazione di detto Comitato alla luce della implementazione delle attività;
 della necessità di sostituire alcuni Componenti.

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di aggiornare il Comitato di cui sopra, anche nella denominazione.

RITENUTO 
 di confermare i compiti, le funzioni e gli obiettivi di detto Comitato, così come indicati nella Delibera del 

Direttore Generale n. 379 del 30/05/2023;
 di definire che ogni Componente del C.I.C.A. sarà responsabile della istituzione e coordinamento di 

gruppi operativi specifici, in funzione del proprio ambito di competenza.

RITENUTO ALTRESI’, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante la necessità di garantire la 
prosecuzione delle attività.

PROPONE

 di sostituire/integrare alcuni componenti ed aggiornare il Comitato per il Controllo delle Infezioni 
Ospedaliere (C.I.O.),anche nella nuova denominazione “Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza” 
(C.I.C.A.) dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, per la sorveglianza, prevenzione e controllo delle ICA, 
come di seguito riportato: 

Presidente Direttore Sanitario o suo delegato Dr.ssa Maria Vittoria 
Montemurro

Vice Presidente Direttore Medico P.O. Santobono Dr.ssa Daniela Schiavone

Componente Responsabile U.O.S.I.D. Rischio Clinico Dr.ssa Maria Passaro

Componente Dirigente medico P.O. Pausilipon e Servizi Sanitari decentrati Dr.ssa Annalisa Granata

Componente Responsabile U.O.S.I.D. Epidemiologia, Biostatistica e Registro 
Tumori Infantili

Dr. Fabio Savoia

Componente Direttore U.O.C. Farmacia – P.O. Santobono Dr.ssa Giovanna Margiotta

Componente Dirigente medico Ortopedia e Traumatologia – P.O. Santobono Dr.ssa Maria Lucia Sansò

Componente Dirigente medico Chirurgia Pediatrica, Neonatale e d’Urgenza 
– P.O. Santobono

Dr.ssa Silvana Russo

Componente Responsabile UOSD “Cure domiciliari complesse e Centro 
regionale cure palliative pediatriche”

Dr.ssa Anna Dolcini



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Componente Dirigente medico Terapia Intensiva Pediatrica – P.O. 
Santobono

Dr.ssa Marialuisa Zagaria

Componente Dirigente medico Pediatria Generale e Immuno-Reumatologia  
– P.O. Santobono

Dr. Francesco Nunziata

Componente Dirigente medico Pediatria delle Malattie Croniche e 
Multifattoriali – P.O. Santobono

Dr. Marco Sarno

Componente Dirigente medico Pediatria d’Urgenza,  Pronto Soccorso e 
Terapia Sub-Intensiva – P.O. Santobono

Dr.ssa Stefania Muzzica

Componente Dirigente medico Trapianto di Cellule Ematopoietiche e 
Terapie Cellulari – P.O. Pausilipon

Dr.ssa Maria Rosaria D’Amico

Componente Dirigente biologo Patologia Clinica – P.O. Santobono Dr.ssa Cristiana De Luca

Componente Dirigente biologo Patologia Clinica – P.O. Pausilipon Dr.ssa Immacolata Ricciardi

Componente Dirigentge medico TIN e Neonatologia – P.O. Santobono Dr.ssa Filomena Della Rocca

Componente Dirigente Medico Legale Dr. Marco Lo Giudice

Componente Incarico di Funzione organizzativa Rischio clinico – Igiene 
ospedaliera/ Infermiere Pediatrico – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari

Dr.ssa Angela Capuano

Componente Incarico di Funzione organizzativa Pediatria d’urgenza e Terapia  
Sub-Intensiva/ Infermiere Pediatrico – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari - Pediatria d’Urgenza,  Pronto 
Soccorso e Terapia Sub-Intensiva – P.O. Santobono

Dr.ssa Martina Ottieri

Componente Incarico di Funzione organizzativa Gastroenterologia ed 
Epatologia Pediatrica/Infermiere Pediatrico – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari - Gastroenterologia 
ed Epatologia Pediatrica

Dr.ssa Maddalena Chianese

Componente Incarico di Funzione organizzativa Oncologia Pediatrica/ 
Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari – Oncologia Pediatrica P.O. Pausilipon

Dr. Rosario Macrì

Componente 
anche con 
funzioni di 
segreteria

Infermiere Pediatrico – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari- Direzione Sanitaria

Dr.ssa Sabina Sole

 di confermare i compiti, le funzioni e gli obiettivi di detto Comitato, così come indicati nella Delibera del 
Direttore Generale n. 379 del 30/05/2023; 

 di definire che ogni Componente del C.I.C.A. sarà responsabile della istituzione e coordinamento di 
gruppi operativi specifici, in funzione del proprio ambito di competenza;



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 di dare atto che la partecipazione al Comitato avviene senza percepire specifici compensi e che pertanto, 
il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa a carico di questa Azienda 
Ospedaliera.

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. DI SOSTITUIRE/INTEGRARE ALCUNI COMPONENTI ED AGGIORNARE il Comitato per il Controllo delle 
Infezioni Ospedaliere (C.I.O.) anche nella nuova denominazione “Comitato Infezioni Correlate 
all’Assistenza” (C.I.C.A.) dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon dell’A.O.R.N. Santobono-Pausilipon, per la 
sorveglianza, prevenzione e controllo delle ICA, come di seguito riportato:

Presidente Direttore Sanitario o suo delegato Dr.ssa Maria Vittoria 
Montemurro

Vice Presidente Direttore Medico P.O. Santobono Dr.ssa Daniela Schiavone

Componente Responsabile U.O.S.I.D. Rischio Clinico Dr.ssa Maria Passaro

Componente Dirigente medico P.O. Pausilipon e Servizi Sanitari decentrati Dr.ssa Annalisa Granata

Componente Responsabile U.O.S.I.D. Epidemiologia, Biostatistica e Registro 
Tumori Infantili

Dr. Fabio Savoia

Componente Direttore U.O.C. Farmacia – P.O. Santobono Dr.ssa Giovanna Margiotta

Componente Dirigente medico Ortopedia e Traumatologia – P.O. Santobono Dr.ssa Maria Lucia Sansò

Componente Dirigente medico Chirurgia Pediatrica, Neonatale e d’Urgenza 
– P.O. Santobono

Dr.ssa Silvana Russo

Componente Responsabile UOSD “Cure domiciliari complesse e Centro 
regionale cure palliative pediatriche”

Dr.ssa Anna Dolcini

Componente Dirigente medico Terapia Intensiva Pediatrica – P.O. 
Santobono

Dr.ssa Marialuisa Zagaria

Componente Dirigente medico Pediatria Generale e Immuno-Reumatologia  
– P.O. Santobono

Dr. Francesco Nunziata

Componente Dirigente medico Pediatria delle Malattie Croniche e 
Multifattoriali – P.O. Santobono

Dr. Marco Sarno

Componente Dirigente medico Pediatria d’Urgenza,  Pronto Soccorso e 
Terapia Sub-Intensiva – P.O. Santobono

Dr.ssa Stefania Muzzica

Componente Dirigente medico Trapianto di Cellule Ematopoietiche e 
Terapie Cellulari – P.O. Pausilipon

Dr.ssa Maria Rosaria D’Amico



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Componente Dirigente biologo Patologia Clinica – P.O. Santobono Dr.ssa Cristiana De Luca

Componente Dirigente biologo Patologia Clinica – P.O. Pausilipon Dr.ssa Immacolata Ricciardi

Componente Dirigentge medico TIN e Neonatologia – P.O. Santobono Dr.ssa Filomena Della Rocca

Componente Dirigente Medico Legale Dr. Marco Lo Giudice

Componente Incarico di Funzione organizzativa Pediatria d’urgenza e Terapia  
Sub-Intensiva/ Infermiere Pediatrico – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari - Pediatria d’Urgenza,  Pronto 
Soccorso e Terapia Sub-Intensiva – P.O. Santobono

Dr.ssa Martina Ottieri

Componente Incarico di Funzione organizzativa Gastroenterologia ed 
Epatologia Pediatrica/Infermiere Pediatrico – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari - Gastroenterologia 
ed Epatologia Pediatrica

Dr.ssa Maddalena Chianese

Componente Incarico di Funzione organizzativa Oncologia Pediatrica/ 
Infermiere – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari – Oncologia Pediatrica P.O. Pausilipon

Dr. Rosario Macrì

Componente 
anche con 
funzioni di 
segreteria

Infermiere Pediatrico – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari - Direzione Sanitaria

Dr.ssa Sabina Sole

2. DI CONFERMARE i compiti, le funzioni e gli obiettivi di detto Comitato, così come indicati nella Delibera del 
Direttore Generale n. 379 del 30/05/2023.

3. DI DEFINIRE che ogni Componente del C.I.C.A. sarà responsabile della istituzione e coordinamento di specifici 
gruppi operativi specifici, in funzione del proprio ambito di competenza.

4. DI DARE ATTO che la partecipazione al Comitato avviene senza percepire specifici compensi e che pertanto, 
il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di spesa a carico di questa Azienda 
Ospedaliera.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Direttore Medico dei PP.OO. Santobono, Pausilipon e Servizi 
Sanitari decentrati, ai Direttori di Dipartimento, al Direttore U.O.C. Servizio Infermieristico, al Dirigente delle 
professioni SITRO, al Responsabile U.O.S.I.D. Rischio Clinico, ai Componenti del “Comitato Infezioni Correlate 
all’Assistenza” (C.I.C.A.), per gli adempimenti di rispettiva competenza.

7. DI DARE esecuzione immediata al presente provvedimento, stante l’urgenza indicata in premessa.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 282 del 08 maggio 2025
		2025-05-07T11:35:43+0200
	Daniela Mignone


		2025-05-07T12:59:42+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-05-08T11:39:03+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-05-08T15:29:43+0200
	Claudia Russo




